
 
 
 
 

Centro de Educação Infantil – Mater Dei Júnior 

Av. São Judas Tadeu, 1562 – Parque das Palmeiras- Cep:87023-595 

Fone: (44) 3040-4050  E-mail: materdei@materdeinet.com.br / grupomaterdei.com.br 

LISTA DE MATERIAIS – 2025 

INFANTIL II 
 
 

01 PASTA COM ABA E ELÁSTICO COM ESPESSURA DE 2 CM   
01 ESTOJO DUPLO (COM 2 DIVISÓRIAS) 
01 CAIXA DE LÁPIS DE COR 12 CORES TRIANGULAR Nº2  - MAIS GROSSO (IDENTIFICAR TODOS OS LÁPIS COM O NOME) 

01 APONTADOR PARA LÁPIS TRIANGULAR Nº12 (QUE CAIBA NO ESTOJO) 
01 CAIXA DE GIZ DE CERA TIPO CURTOM (IDENTIFICAR TODAS AS PEÇAS COM O NOME) 
01 KIT DE CANETINHAS HIDROGRÁFICAS 06 CORES COM PONTAS MACIAS E RESISTENTES QUE NÃO AFUNDAM 
01 MARCADOR PERMANENTE COM PONTA FINA (PARA ATIVIDADES DE EXPERIMENTAÇÕES EM TEXTURAS) 
03 CAIXAS DE MASSA DE MODELAR MAIS MACIA – 12 CORES 
02 MASSINHA DE AREIA MÁGICA 200G COM 1 MOLDE (COR DA PREFERÊNCIA) 
03 TUBOS DE COLA BRANCA LAVÁVEL NÃO TÓXICA 110G 
03 COLAS COLORIDA 23G LAVÁVEL 

02 PACOTES DE LANTEJOULAS GRANDE 8MM (COR DA PREFERÊNCIA) 

02 TUBOS DE GLITTER OU PURPURINA (MARCA E COR DA PREFERÊNCIA) 
02 POTES DE TINTA GUACHE 250 ML (COR DA PREFERÊNCIA) 
01 PINCEL CHATO Nº 16 
01 FITA ADESIVA COLORIDA 12MM X10M (COR DA PREFERÊNCIA) 
01 FITA CREPE 
02 SACOS PLÁSTICOS TAMANHO OFÍCIO (PARA ARMAZENAR AVALIAÇÕES INDIVIDUAIS) 

01 PACOTE DE PAPEL A4 COLORIDO SORTIDO - 45 A 50 UNIDADES (PARA ATIVIDADES DE CRIAÇÃO, RECORTES E COLAGENS) 

01 AVENTAL ESCOLAR DE PLÁSTICO  
01 LIVRO DE LITERATURA INFANTIL (IMPRESSA EM CAIXA ALTA) 
01 AGENDA ESCOLAR DIÁRIA ( UM DIA POR PÁGINA)  
 
 
 

TODOS OS MATERIAIS DEVERÃO ESTAR IDENTIFICADOS COM O NOME DO ALUNO. 

 



 
 
 
 

Centro de Educação Infantil – Mater Dei Júnior 

Av. São Judas Tadeu, 1562 – Parque das Palmeiras- Cep:87023-595 

Fone: (44) 3040-4050  E-mail: materdei@materdeinet.com.br / grupomaterdei.com.br 

LISTA DE MATERIAIS – 2025 

INFANTIL III 
 

01 PASTA COM ABA E ELÁSTICO COM ESPESSURA DE 2 CM   
01 ESTOJO DUPLO (COM 2 DIVISÓRIAS)  
01 CAIXA DE LÁPIS DE COR 12 CORES TRIANGULAR Nº2  - MAIS GROSSO (IDENTIFICAR TODOS OS LÁPIS COM O NOME)  

01 APONTADOR PARA LÁPIS TRIANGULAR Nº12 (QUE CAIBA NO ESTOJO)  
01 CAIXA DE GIZ DE CERA TIPO CURTOM (IDENTIFICAR TODAS AS PEÇAS COM O NOME) 
01 KIT DE CANETINHAS HIDROGRÁFICAS 06 CORES COM PONTAS MACIAS E RESISTENTES QUE NÃO AFUNDAM 
01 MARCADOR PERMANENTE COM PONTA FINA (PARA ATIVIDADES DE EXPERIMENTAÇÕES EM TEXTURAS ) 
03 CAIXAS DE MASSA DE MODELAR MAIS MACIA – 12 CORES 
02 MASSINHAS DE AREIA MÁGICA 200G COM 1 MOLDE (COR DA PREFERÊNCIA) 
03 TUBOS DE COLA BRANCA LAVÁVEL NÃO TÓXICA 110G 
01 COLA GLITTER 23G LAVÁVEL 

01 COLA COLORIDA 23G LAVÁVEL 
02 PACOTES DE LANTEJOULAS GRANDE 8MM (COR DA PREFERÊNCIA) 

02 TUBOS DE GLITTER OU PURPURINA (MARCA E COR DA PREFERÊNCIA) 
02 POTES DE TINTA GUACHE 250 ML (COR DA PREFERÊNCIA) 
01 PINCEL CHATO Nº 16 
01 FITA ADESIVA COLORIDA 12MM X10M (COR DA PREFERÊNCIA) 
01 FITA CREPE 
02 SACOS PLÁSTICOS TAMANHO OFÍCIO (PARA ARMAZENAR AVALIAÇÕES INDIVIDUAIS) 

01 PACOTE DE PAPEL A4 COLORIDO SORTIDO - 45 A 50 UNIDADES (PARA ATIVIDADES DE CRIAÇÃO, RECORTES E COLAGENS) 

01 AVENTAL ESCOLAR DE PLÁSTICO  
01 LIVRO DE LITERATURA INFANTIL (IMPRESSA EM CAIXA ALTA) 
01 AGENDA ESCOLAR DIÁRIA – DEVE SER 1 DIA POR PÁGINA 

 

 

TODOS OS MATERIAIS DEVERÃO ESTAR IDENTIFICADOS COM O NOME DO ALUNO. 



 
 
 
 

Centro de Educação Infantil – Mater Dei Júnior 

Av. São Judas Tadeu, 1562 – Parque das Palmeiras- Cep:87023-595 

Fone: (44) 3040-4050  E-mail: materdei@materdeinet.com.br / grupomaterdei.com.br 

LISTA DE MATERIAIS – 2025 

INFANTIL IV 
 

01 CADERNO DE CARTOGRAFIA COM MARGEM 96 FOLHAS CAPA DURA  
01 PASTA COM ABA E ELÁSTICO FINA – PARA ENVIAR AS TAREFAS PARA CASA 
01 PASTA COM ABA E ELÁSTICO COM ESPESSURA DE 2CM 
01 ESTOJO COM TRÊS REPARTIÇÕES 

02 CAIXAS DE LÁPIS DE COR 12 CORES (IDENTIFICAR TODOS LÁPIS COM O NOME) 

02 BORRACHAS MACIAS 
03 LÁPIS GRAFITE 
01 APONTADOR COM DEPÓSITO (QUE CAIBA NO ESTOJO) 

01 MARCADOR PERMANENTE - SUGESTÃO PONTA DUPLA (COR DA PREFERÊNCIA) 

01 KIT DA CANETINHAS HIDROGRÁFICAS 12 CORES PONTA RESISTENTE E MACIA QUE NÃO AFUNDA 
03 CAIXAS DE MASSA DE MODELAR 12 UNIDADES (MAIS MACIA) 

01 MASSINHA DE AREIA MÁGICA 200G COM 1 MOLDE (COR DA PREFERÊNCIA) 
02 POTES DE TINTA GUACHE 250ML (ESCOLHER AS CORES DA PREFERÊNCIA) 

01 PINCEL CHATO Nº 08 
01 PINCEL CHATO Nº 16 
01 TESOURA SEM PONTA 
03 TUBOS DE COLA BRANCA  
01 COLA GLITTER 23G LAVÁVEL  
01 COLA COLORIDA 23G LAVÁVEL 

02 SACOS PLÁSTICOS TAMANHO OFÍCIO (PARA ARMAZENAR AVALIAÇÕES INDIVIDUAIS) 

01 FITA CREPE 18MM X 50M (PARA ATIVIDADES DE CRIAÇÃO E COLAGENS) 
01 PACOTE DE LANTEJOULA TAMANHO GRANDE 8 OU 10 MM (COR DA PREFERÊNCIA) 

01 AVENTAL DE PLÁSTICO PARA PINTURA 

01 PACOTE DE PAPEL A4 COLORIDO SORTIDO - 45 A 50 FOLHAS (PARA ATIVIDADES DE CRIAÇÃO, RECORTES E 

COLAGENS) 

01 PACOTE DE PALITOS DE SORVETE (PARA ATIVIDADES ARTÍSTICAS, CONTAGENS E MONTAGENS) 

01 LIVRO DE LITERATURA INFANTIL (IMPRESSO EM CAIXA ALTA) 

01 REVISTA PARA RECORTE 
01 AGENDA ESCOLAR DIÁRIA – DEVE SER 1 DIA POR PÁGINA 
 

TODOS OS MATERIAIS DEVERÃO ESTAR IDENTIFICADOS COM O NOME DO ALUNO. 
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LISTA DE MATERIAIS – 2025 

INFANTIL V 
 

01 CADERNO DE CARTOGRAFIA COM MARGEM 96 FOLHAS CAPA DURA MEIA PAUTA 
01 PASTA COM ABA E ELÁSTICO FINA – PARA ENVIAR AS TAREFAS PARA CASA 
01 PASTA COM ABA E ELÁSTICO COM ESPESSURA DE 2CM 
01 ESTOJO DUPLO COM 2 DIVISÓRIAS 
02 CAIXAS DE LÁPIS DE COR 12 CORES (IDENTIFICAR TODOS LÁPIS COM O NOME) 
02 BORRACHAS MACIAS 
03 LÁPIS GRAFITE 
01 APONTADOR COM DEPÓSITO (QUE CAIBA NO ESTOJO) 
01 KIT DE CANETINHAS HIDROGRÁFICAS 12 CORES COM PONTAS MACIAS E RESISTENTES QUE NÃO AFUNDAM 
(IDENTIFICAR COM O NOME) 
02 CAIXAS DE MASSA DE MODELAR 12 UNIDADES (MAIS MACIA) 
01 CAIXA DE TINTA GUACHE 6 CORES 
01 PINCEL CHATO Nº 14 
01 TESOURA SEM PONTA 
03 TUBOS DE COLA BRANCA LAVÁVEL NÃO TÓXICA 110G 
01 COLA GLITTER 23G LAVÁVEL 
04 SACOS PLÁSTICOS TAMANHO OFÍCIO (PARA ARMAZENAR AVALIAÇÕES INDIVIDUAIS) 
01 PACOTE DE LANTEJOULA TAMANHO GRANDE 8MM(COR DA PREFERÊNCIA) 
01 PACOTE DE PALITO DE SORVETE (100 UN) 
01 AVENTAL DE PLÁSTICO PARA PINTURA 
01 FITA ADESIVA COLORIDA 12X10 (PARA ATIVIDADES DE CRIAÇÃO E COLAGENS) 
01 FITA CREPE 18MM X 50M (PARA ATIVIDADES DE CRIAÇÃO E COLAGENS) 
01 LIVRO DE LITERATURA INFANTIL (IMPRESSO EM CAIXA ALTA) 
01 PACOTE DE PAPEL A4 COLORIDO SORTIDO - 45 A 50 FOLHAS (PARA ATIVIDADES DE CRIAÇÃO, RECORTES E 
COLAGENS) 
01 REVISTA PARA RECORTE 
01 AGENDA ESCOLAR DIÁRIA ( 01 PÁGINA POR DIA) 
 

TODOS OS MATERIAIS DEVERÃO ESTAR IDENTIFICADOS COM O NOME DO ALUNO. 

 
 
 
 


